27  
delitias differre: paulisp & saltē ad breuissimū tēpus ex  
illo felicitatis sōno uelut excitati īduere prætextā: q̄ cū  
dare possent occuparīt: ascendere curulē q̄ detineāt: esse  
deniq; qđ cōcupierūt: nec ideo tantū uelle cōsules fieri  
ut fuerit. Gessisti alteꝝ cōsulatū: scio: illū exercitibꝫ illū  
p̄uinciis illū ēt cæteris gentibus poteris imputare: nō  
potes nobis. Audimꝫ qđē te omne munꝫ cōsulis obiisse:  
sed audimꝫ. diceris iustissimꝫ humanissimꝫ patiētissi  
mꝫ fuisse: sed diceris. æquū est aliq̄do nos iudicio nostro  
nostris oculis nō famæ semp & rumoribꝫ credere. Quo  
usq; absētes de absente gaudebimꝫ? liceat expiri. an ali  
qđ supbiæ tibi ille ipse secūdus cōsulatꝫ attulerit. mul  
tū in cōmutādīs moribꝫ hominū mediū ānus ualet: in  
principū plus. Dicimꝫ qđem cui uirtus aliqua cōtingat  
omnes inesse: cupimus tamen experiri: an nunc quoq;  
una eademq; res sit: bonus cōsul & bonus princeps. Nā  
præter id quod est arduū: duas easq; simul capere pote  
states sūmas: tum inest utriq; nōnulla diuersitas. cum  
principem q̄ dissimillimū deceat. Atq; ego uideo proxi  
mo anno cōsulatus recusādi hanc præcipuā fuisse rōnē:  
quod eum absens gerere nō poterat. sed iam urbi uotif  
que publicis redditus: quid est in quo magis sis appro  
baturus quæ quantaq; fuerint quæ desiderabamus. Pa  
rum est ut in curiam uenias nisi & cōuocas: ut intersis  
senatui nisi & præsides: ut censentes audias nisi & per  
rogas. uis illud augustissimū consul aliq̄do tribunal  
maiestati suæ reddere? ascende. uis constare reuerenti  
am magistratibus legibus auctoritatē modestiam petu  
lantibus? adire. Quod. n. interesset reip. si priuatus es  
ses consulem te haberet tantū an & senatore: hoc nunc

scito iteresse principē te hēat tantū an & consulē. His  
tot tātisq; rōnibus q̄ q̄ multū reluctata uerecūdia prin  
cipis nostri tādē tamen cessit. At quēadmodū cessit? nō  
se ut priuatis: sed ut priuatos pares sibi faceret. Receptit  
enī tertium consulatū ut daret. nouerat moderationē  
hominū: nouerat pudorē: qui nō sustinerent tertio con  
sules esse nisi cū ter cōsule. Bellosq; istud sociis olim pi  
culosq; confortib; parce tamen tribuebat. quod tu singu  
larib; uiris ac de te quidē bene ac fortiter præstitisti sed  
ī toga meritis. utriq; cura utriusq; uigilātia obstrict?  
es Cæsar. Sed in p̄cipe rarē ac prope insolitū est: ut se  
putet obligatū: aut si putet: amet. Debes ergo Cæsar &  
soluis. Sed cū ter cōsules facis: non tibi magn? p̄iceps:  
sed nō ingrat? amic? uideris: qn̄ etiam p̄ q̄ modica quæ  
dam ciuū merita fortunæ tuæ uiribus in mai? extollis  
efficis. n. ut tantū tibi quisq; præstitisse uideat: q̄tum  
a te recipit. Quid isti benignitati precer? nisi ut semp  
obliges obligeris: incertūq; facias utrē magis expediat  
ciuib; tuis debere tibi an præstitisse. Equidē illū anti  
quū senatū contueri uidebar: cū ter cōsule assidente ter  
tio consulē designatū rogari sententiā cernerē. Quanti  
tūc illi: q̄tusq; tu. Accidit quidē ut corpora quælibet ar  
dua & excelsa p̄terioribus admota decrescāt: itē ut altis  
simæ ciuū dignitates collatiōe fastigii tui quasi depri  
mant: quātoq; p̄pius ad magnitudinē tuā ascenderint:  
tantū etiam a sua descendisse uideātur. Illos tamen tu  
quāq; non potuisti tibi æquare cū uelles. adeo in edito  
collocasti: ut tantū super cæteros: q̄tū infra te cernerer  
tur. Si unius tertiu consulatū eundem in annū in quē  
tuum contulisses: ingentis animi specimen hēretur: ut

28  
enī felicitatis est q̄tū uelis posse: sic magnitudinis uelle  
quantū possis . Laudand⁹ quidem & ille qui tertiu⁹ con-  
sulatū meruit: sed magis sub quo meruit. magn⁹ memo-  
randusq; qui tantū præmiū cepit: sed maior q̄ capienti  
dedit. Quid⁹ q̄ duos pariter tertio cōsulatu collegas tui  
sanctitate decorasti? ut sit nemini dubiū hanc tibi præ-  
cipuā cām fuisse extendendi cōsulatus tui: ut duorū con-  
sulatus amplecteret̄ & collegam te uni daret. Vterq; nu-  
per cōsulatū alterū gesserat a patre tuo: id est q̄to min⁹  
quam a te datum : utriusq; adhuc oculis paulo ante di-  
missi fasces oberrabāt: utri⁹q; solēnis ille lictoꝝ & præ-  
nūcius clamor auribus infederat: cū rursus curulis: rur-  
susq; purpura: ut olim cum hostis in pximo & in sum-  
mum discrimen adducta resp. exptum honoribus uis⁹  
posceret: non cōsulatus hoībus iisdem: sed iisdem hoīes  
cōsulatibus reddebant̄. Tanta tibi benefaciēdi uis: ut in-  
dulgentiā tuam necessitas æmuletur. Modo prætextas  
exuerāt: resumāt. modo lictores abire iusserāt: reuocēt.  
modo gratulātes amici recesserant: reuertant̄. Hoīs ne  
istud ingeniū est: hoīs potestas: renouare gaudia: redin-  
tegrare læticiam : nullāq; requiem gratulationis dare:  
neq; alia repetendis consulatib⁹ interualla permittere:  
nisi dum finiunt̄. Facias ista semper : nec unq̄ in hoc  
opere aut animus tuus aut fortuna lassetur. des quam  
plurimis tertios cōsulatus: & cū plurimis tertios cōsula-  
tus dederis : semp̄ tamen plures qbus debeas dare sup-  
sint. Omniū quidē beneficiorū quæ merentib⁹ tribuūt̄  
non ad ipsos gaudiū maius q̄ ad similes redundat. præ-  
cipue tamen ex hoꝝ consulatu nō ad partem aliq̄ sena-  
tus : sed ad totum senatum tanta læticia peruenit : ut

eundem honorē omnes sibi & dedisse & accepisse uideantur . Nempe enim hi sunt: quos senatus cū publicis sumptibꝫ minuendis optimū quenqꝫ præficeret : elegit equidē primos. Hoc est igitꝫ hoc est quod penitꝫ illos aīo Cæsaris insinuauit. An parꝫ sæpe experti sumꝫ? hanc esse rerum condicionē: ut senatꝫ fauor apud principē aut prosit: aut noceat. Non ne paulo ante nihil magis exitiale erat quā illa principis cogitatioꝫ hunc senatus probat. hic senatui carus est: oderat quos nos amaremꝫ? sed & nos quos ille. Nunc inter principem senatūqꝫ dignissimū cuiusqꝫ caritate certatur. demonstramꝫ inuicem: credimus inuicē: quodqꝫ maximū amoris mutui signū est eosdē amamꝫ. Proinde. P. C. fauete aperte: diligite constanter. Non iam dissimulandꝫ est amor ne noceat: non præmendum odium ne prosit. eadem Cæsar quæ senatus probat improbatqꝫ; uos ille præsentēs : uos etiā absentes in consilio hēt. tertio consules fecit quos uos elegeratis: & fecit hoc ordine quo electi a uobis erant . Magnꝫ uterqꝫ uester siue eosdē maxime diligit quos scit uobis esse carissimos: siue illis neminē præfert: quāuis aliquē magis amet. Proposita sūt senioribꝫ præmia iuuenibus exēpla. adeant frequentēt securas tandem ac patentes domos. quisquis probatos senatui uiros suscipit : hic maxime principem pmerentur: sibi enim accrescere putat quod cuiqꝫ adstruat: nullāqꝫ in eo gloriam ponit qđ sit omnibus maior: nisi maximi fuerint qbus maior est . Persta Cæsar in ista rōne propositi: talesque nos crede : qualis fama cuiusque est . huic aures : huic oculos intende . ne respexeris clandestinas existimationes : nullisque magis quam audientibus insidiantes

29  
susurros. melius omnibus q̄ singulis creditur. singuli enim decipere & decipi possunt: nemo omnes: neminē omnes fefellerūt. reuertor iam ad consulatū tuum: & si sunt quædā ad consulatū quidē p̄tinētia ante consulatū tamen in primis qđ comitibus tuis iterfuiti: candidatus nō cōsulatus tantū sed immortalitatis & gloriæ & exempli qđ sequerent̄ boni principes: mali mirarent̄. Vidit te. P. R. in illa uetere potestatis suæ sede. p̄pessus es longū illud carmen comitiōꝝ: nec iam irridendā moram: consulq; sic factus es: ut unus ex nobis quos facis cōsules. Quotus quisq; principū antecedentiū honorē istum aut cōsulatū habuit: aut populo: nō alii marci somno hesternaq; cœna redūdantes comitiōꝝ suorum nuncios opperiebant̄: Alii sane puigiles & insōnes sed intra cubilia sua illis ipsis cōsulibus: a quibus consules renunciabant̄: exilia & cædē machinabantur. O praua & inscia ueræ maiestatis ambitio: concupiscere honorē quem dedigneris. dedignari quem concupieris: cūq; ex proximis hortis campum & comitia prospectes: sic ab illis abesse tanquā danubio rhenoq; dirimare. auerferis tu honori tuo sperata suffragia: renunciariq; te consulem iussisse contentus liberæ ciuitati ne simulati onem quidem serues: abstineas deniq; comitiis abstrusus atque abditus quasi illic tibi non consulatus detur sed abrogetur imperium. Hæc persuasio superbissimis dominis erat ut sibi uiderētur principes esse desinere: si quid facerent tanquam senatores. Plæriq; tamen nō tam superbia quam metu quodam submouebant̄. an stuproꝝ sibi icestiarumq; noctium conscii auspicia poluere: sacratumq; campū nefario auderent cōtaminare

uestigio : non adeo deos hominesq; contempserant :  
ut in illa spatiosissima sede hominū deorūq; coniectos  
in se oculos ferre ac perpeti possent. Tibi contra & mo-  
deratio tua suavit & sanctitas: ut te & religioni deorū &  
iudiciis hominū exhiberes . Alii consulatū ante q̄ acci-  
perent: tu & dum accipis meruisti. Peracta erant solēnia  
comitiorū si principem cogitares: iamq; se oīs turba cō-  
mouerat: cū tu mirantib; cunctis accedis ad cōsulis sel-  
lam: adigendū te præbes ī uerba principib; ignota: nisi  
cū iurare cogent alios. Vides q̄ necessariū fuit consu-  
latum non recusare: nō putassem; istud facturū te fuisse  
si recusasses. Stupeo. P. C. nec dumque satis aut oculis  
meis aut auribus credo: atque identidē me an audierim  
an uiderim interrogo: Impator ergo & Cæsar & Augu-  
stus pontifex maxim; stetit ante gremiū consulis: sedit  
que cōsul principe ante se stante: & sedit int̄bat; inter-  
ritus & tanq̄ ita fieri soleret : q̄ etiam sedens præbuit  
iusiurandū: & ille iurauit. expressit explanauitq; uerba:  
quibus caput suū domū suam: si scienter fefellisset: deo-  
rum iræ cōsecraret. Ingens Cæsar & par gloria tua siue  
fecerint istud postea principes siue non fecerint . Vlla  
ne satis prædicatio digna est: idem tertio consulem fe-  
cisse qd̄ primo: idem principē quod priuatū : idem im-  
peratorē quod sub impatore: Nescio iā nescio pulchri-  
ne sit istud qd̄ præeunte nullo: an hoc qd̄ alio præeūte  
iurasti. In rostris quoq; simili religione ipse te legibus  
subiecisti. legib; Cæsar: quas nemo principi scripsit. Sed  
tu nihil ampli; uis tibi licere q̄ nobis. sic fit ut nos tibi  
plus uelimus. Quod ego nunc primum audio: nunc pri-  
mum disco: nō est princeps: sunt leges: sed leges supra

principem: idem Cæsari consuli: quod cæteris nō licet.  
 iurat in legem attendentib? diis: nam cui magisq̄ Cæ  
 sari attendat? iurat obseruantib? his quibus idem iurā  
 dum est: non ignarus alioquin nemini religiosi? quod  
 iurauerit custodiendū: q̄ cuius maxime interest nō peie  
 rare. itaq; & abiturus consulatu iurasti te nihil contra  
 leges fecisse. Magnum hoc erat cum pmitteres: maius  
 postq̄ præstitisti. lam totiens pcedere in rostra in assen  
 sumq; illū supbiæ principū locum terere: hic suscipere:  
 hic ponere magistrat? quā dignū te q̄q; diuersū consue  
 tudine illoꝝ qui pauculis diebus gestū consulatū imo  
 non gestū abiiciebant per edictū: hoc pro concione pro  
 rostris pro iureiurando scilicet ut primis extrema con  
 gruerēt: utq; hoc solo intelligerent ipsi consules fuisse:  
 quod alii non fuissent. Non transiliui patres cō. princi  
 pis nostri consulatum: sed eundem in locum contuli:  
 quicquid de iureiurādo dicendum erat: neque enim ut  
 in sterili ieiunaq; materia eandem speciem laudis dedu  
 cere ac spargere: atque identidem tractare debemus.  
 Illuxerat primus consulatus tui dies: quo tu curiam  
 ingressus nunc singulos nunc uniuersos adhortatus es  
 resumere libertatem: capessere quasi communis impe  
 rii curas: inuigilare publicis utilitatibus & insurgere.  
 Omnes ante te eadem ista dixerunt: nemini tamen an  
 te te creditum est. Erant sub oculis naufragia multoꝝ:  
 quos inuidiosa tranquillitate iprouisos turbo perculerat.  
 Quid. n. tam infidum mare: q̄ blandiciæ principū illo  
 rum: quibus tanta leuitas tanta fraus ut facilius esset  
 iratos quam propitios habere? Te uero securi & ala  
 tres quo uocas sequimur. iubes esse liberos: erimus.

iubes : quæ sentimus promere in medium proferem?  
Neq; enī adhuc ignauia quadam & insito torpore cessa  
uimus. Terror & metus & misera illa ex periculis facta  
prudētia mouebat: ut a rep. erat autem omnino nulla  
resp: oculos aures animos auerterem?. At nūc tua dexte  
ra tuisq; promissis fræti & innixi obsepta diutina serui  
tute ora reseram?: frenatāq; tot malis linguam resolu  
mus. Vis enī tales esse nos: quales iubes: nihilq; exhor  
tationibus tuis fucatum nihil subdolum: deniq; quod  
credentem fallere paret non sine periculo fallentis. neq;  
enim unquam deceptus est princeps: nisi qui prius ipse  
decepit. Equidem hunc parentis publici sensum cum  
exhortatione eius: tum pronūtiatione respexisse uideo.  
Quæ enim illa grauitas sententiæ: quam in affectata  
ueritas uerborum : quæ adseueratio in uoce: quæ affir  
matio in uultu : quæ in oculis habitu gestu toto deniq;  
corpore fides. Tenebit ergo semper quod suaserit: sciet  
que nos quotiens libertatē quam dedit experiemur sibi  
parere. nec uerendum est ne incautos putet si fidelitate  
temporum constanter utamur: quos memini sub malo  
principe aliter uixisse. Nūcupāre uota & pro æternitate  
imperii & pro salute ciuium: imo pro salute principum  
ac propter illos pro æternitate imperii solebam?. Hæc  
pro imperio nostro : in quæ sint uerba suscepta: operæ  
pretium est adnotare: si bene rep. & ex utilitate omni  
um rexeris. Digna uota: quæ semper suscipiantur semper  
que soluātur. Egit cum diis ipso te auctore Cæsar resp.  
ut te sospitem incolumēq; præstarēt: si tu cæteros præ  
stitisses: si contra illi quoq; a custodia tui corporis ocu  
los dimouerent : teq; relinquerent uotis quæ non palā

*suspens.*

suscipere. Alii se superstites reip. optabant faciebāt  
 que. tibi salus tua iniussa est: si non sit cum reip. salute  
 cōiuncta. nihil pro te pateris optari: nisi expediat optā  
 tibus: omnibusq; annis in cōsiliū de te deos mittis: exi  
 gisq; ut sententiā suam mutant: si talis esse desieris:  
 qualis electus es. Sed ingēti cōscientia Cæsar quā paci  
 fceris cum diis: ut te si mereberis seruent: cum scias an  
 merearis neminē magisq; deos scire. Nō ne uobis p. c.  
 hæc diebus ac noctibus agitare secum uidetur? ego qui  
 dem in me si omniū utilitas ita posceret etiā præfecti  
 manum armaui: sed ne deorum quidem aut iram aut  
 negligentia deprecor: queso immo & obtestor: ne unq̄  
 pro me uota rep. inuita suscipiat: aut si susceperit: inui  
 ta ne debeat. Capis ergo Cæsar salutis tuæ gloriosissi  
 mum fructum ex consensu deorū. nam cum excipias ut  
 ita demum te dei seruent: si bene remp. & ex utilitate  
 omniū rexeris: certus es te bene remp. gerere cum ser  
 uent. Itaq; securus tibi & lætus dies erit: qui principes  
 alios cura & metu distinebat: cum suspensi & attoniti  
 parumq; confisi patiētia nostra hinc atq; inde publicæ  
 seruitutis nuncios expectarēt: ac si forte aliquos flumi  
 na niues uenti præpedissent: statim hoc illud esse crede  
 bant quod merebant. nec erat discrimen ullū pauoris:  
 propterea quod cum a malo principe tanq̄ successor ti  
 meatur. quisq; est dignior: cum sit nemo non dignior  
 omnes timentur. Tuam securitatē non mora nuncioꝝ  
 non litterarū tarditas differt. scis tibi ubiq; iurari: cum  
 ipse iuraueris oibus. Nemo hoc sibi non præstat. ama  
 mus quidem te in quantū mereris: istud tamen nō tui  
 facimus amore: sed nostri. nec unquam illucescat dies

quo pro te nūcupet uota non utilitas nostra : sed fides  
Cæsar. Turpis tutela principis cui pōt imputari. Queri  
libet quod in secreta nostra non inquirāt principes nisi  
quos odimus. Nam si eadem cura bonis & malis esset:  
quam ubiq; admirationē tui: quod gaudiū exultationē  
que depræhēderes: quos omniū cum cōiugibus ac libe  
ris: quos etiam cum domesticis aris focisq; sermones?  
scires mollissimis istis auribus parci . & alioquin cum  
sint odiū amorq; contraria: hoc perq̄ simile hēnt: quod  
ibi intēperanti? amamus bonos p̄cipes ubi liberalius  
malos odim?. Cepisti tamen & affectus nostri & iudicii  
expimentū: q̄tū maximū præsens cape potuisti illo die  
quo sollicitudini pudor iq; candidator; ita cōsuluisti: ne  
ulli? gaudiū alteri? tristitia turbaret . alii cū læticia: alii  
cū spe recesserūt: multis gratulandū: nemo cōsolandus  
fuit. Nec ideo segni? iuuenes nostros exhortat? es cōsu  
latū circumirēt. senatui supplicarēt: atq; ita a p̄cipe spe  
rarent honores: si a senatu petissent. Quo qdem in loco  
si quib? opus exemplo: adiecisti ut te imitarent . Arduū  
Cæsar exemplū: & qđ imitari nō magis quisq; candida  
tor;: q̄ principū possit. Quis. n. uel uno die reuerētior se  
natus candidat?: q̄ tu cū oī uita tū illo ipso tēpore quo  
iudicas de cādīdatis? An aliud a te q̄ senat? reuerētia ob  
tinuit: ut iuuenib? clarissimæ gentis debitū generi ho  
norē: sed ante q̄ deberēt offerres? Tandē ergo nobilitas  
nō obscura ē: sed illustrat̄ a p̄cipe: tandē illos ingentiū  
uiroꝝ nepotes illos posteros libertatis nec terret Cæsar  
nec pauet: qn̄ imo festinatis honorib? āplificat atq; au  
get: & maiorib? suis reddit. si qđ usq; stirpis antiquæ: si  
qđ residuæ claritatis: hoc āplexat̄ & refouet: & in usum